cion^{/fol. 63r.} et declaracion desta present sentencia, luego en continent cadauno deillos emologaron, ratificaron, loaron et aprobaron todas et cada unas cosas en esta present carta de sentencia contenidas et especificadas et declaradas, so la dicha pena en el dicho compromes contenida. De las quales cosas sobre dichas, los dichos seynnores arbitros et los dichos Sancho Periz et Pero Periz requirieron a mi, notario de yusoescrito, que retuiesse et fiziesse dos cartas publicas de una mesma tenor et sustancia por dar a las dichas partes. Esta present sentencia fue pronunciada et dada por dichos seynnores arbitros arbitradores et amigables conponedores en la manera sobredicha, en la villa de Mont Real xv dia del mes d'Abril, laynno de gracia mil CCC XC.º et siete. Testes fueron llamados et rogados a todas las cosas sobre dichas et a cada una deillas, et qui por tales testigos se otorgaron, son a saber: los honrados et discretos Johan Xemeniz Ceilludo, secretario del rey nuestro seynnor; don Jaymes, Abbat de Badoztaynn; Garcia Periz d'Echaoz et Martin d'Echauri, escuderos del dicho seynnor Prior de San Johan. Et yo Johan Martiniz de Sangüesa, escribano, nothario publico et jurado por autoridat real en todo el Regno de Navarra, qui present fu en el logar a las dichas pronunciacion, declaracion et sentencia et a todas las otras cosas sobre dichas et cada una deillas, con los sobredichos testigos ensemble, a rogaria et requesta de los dichos seynnores arbitros et de las sobre dichas partidas et de cada una deillas, esta present carta de sentencia con una otra desta mesma tenor et forma para cada una de las dichas partidas, escrivi con mi propia mano et fiz en eilla este mi signo acostumbrado en testimonio de verdat.

LXXVIII

^{/fol. 64v.} In nomine domini, amen. Nouerint uniuersi, quod anno a Natiuitate eiusdum M.º CCC.º nonagesimo VI, nidiccione IIII, die tali et mense, in tali loco. Constituti personalliter illustres et clarissimi dominus Matheus, comes Fuxi, et domina Johana, filia serenissimi principis domini regis Aragonis, dicti comitis uxor, in nostrum notariorum et testium infrascriptorum presentia, promiserunt, obligauerunt, submiserunt et iurauerunt sponte et ex sua certa sciencia, illustrissimo principi domino Carolo, Dei gracia regi Nauarre et comiti Ebroicensi, licet absentis, et nobili viro tali, eius procuratori presenti, suplicationem pro dicto domino rege et nomine suo in modo qui sequitur:

Primo, cum sit tractatum et concordatum inter predictum dominum regem Nauarre, ex una parte, et dictos nobiles et coniuges, comitem et comitiessam, ex alia, quod atenta proxima consanguinitate, affinitate, amicitia et confidentia que est et esse debet inter eos et liberos eorum, dicti coniuges, comes et comitissa, recipient a dicto domino rege Nauarre seu procuratore suo predicto, custodia castri et villa de Garriz, et pro et nomine dicti domini regis, tenebunt tanquam puri et meri custodes; sic quod dominium, proprietas et possessio semper penes (sic) dictum dominum regem remaneant et nullum ius in proprietate aut possessione dictorum castri et ville possit quouismodo queri dictis dominis, coniugibus seu alteri eorum aut eorum heredibus, ex quocumque titulo, aut querendo contractu, aut faciendo delicto comisso, aut comitendo, nec ex quacumque alia causa, donec semel prius et ante omnia dictum castrum cum villa, plene, integre et libere realiter et de facto restitutum, reponitum, reintegratum

fuerit in manibus et potestate dicti regis Nauarre seu procuratoris suy habentes ad hoc speciale, et expresum mandatum cum litera sua signata cum manu sua propria et sigillata cum suo magno sigillo, aut post mortem dicti regis in manu et potestate fillii aut filie sue successoris et heredis suy in regno Nauarre.

Item: Quod dictum castrum cum villa, custodient dicti coniuges sumtibus fortuna et periculo suis, sic quod de dolo lata leui et leuissima culpa teneantur, et de omni causa fortuitu qui posset contingere circa dictam custodiam, quodvis prouideri nequeat, et per inde, ac si omnes et singuli casus fortuiti essent, hic nominatim singulatim specificati et numerati.

Item, quod dicti coniuges de dicto castro seu villa, nullam facient guerram regi, principi aut alteri domino, populo aut terre cuicumque, scilicet, castrum, villam et habitatores; et terram gubernabunt in pace, tranquillitate et bona iustitia, nisi si et in quantum consentiret et mandaret dictus dominus rex Nauarre expresse.

^{/fol. 65r.} Item, quod quosciescumque, per dictum dominum regem aut procuratorem suum habentes, ad hoc speciali mandatum, signatum manu propria dicti regis, et sigillatum cum magno sigillo suo, dicti coniuges fuerint requisiti uel alter eorum requisitus, in dilate (?) restituet et reintegrabunt sponte et libere, realiter et de facto, et sine dolo et fraude et cuicumque mala arte, dictum castrum cum villa, dicto regi aut suo procuratori predicto. Et si casu contigeret, dictum regem tributum nature soluere, aut dictam restitutionem sub omnibus modis et formis et cautelis suprascriptis et infrascriptis, erunt obligati predicti coniuges et quilibet eorum, filio aut filie dicti regis heredi et successori sui in regno Nauarre.

Item, quod dicti coniuges quamdiu tenebunt dictam custodiam dictorum castri et ville, facient sumptibus suis fieri in dicto castro et villa omnes reparationes utiles et neccesarias in muris, turribus et tectis, domicilliis et ceteris quibuscumque, et reddent dictum castrum cum villa melioratum et non deterioratum; et tenebunt dictum castrum manitum de vidualibus, balistis, sagittis, canonibus, machinis et armis quibuscumque neccesariis ad tuicionem et defensionem dicti castri.

Item, quod dicti coniuges requisiti seu alteri eorum; pro supradicta restitutione dicti castri et ville, nunquam alegabunt ypothecam, pignus aut ius retentionis, cuiuscumque in dicto castro et villa, pro peccuniis, rebus, redditibus aut terris, quibuscumque debitis aut debendis sibi aut aliis, sub quacumque forma, qualitate aut quantitate debeantur aut deberi possint, quomodolibet in futurum, nec eciam pro expensis factis aut faciendis, pro custodia dictorum castri et ville, aut reparationibus, aut reformationibus, aut nouis edificiiis, etiam si expense aut reparationes sint utiles et neccesarie. Et quod ipso iure dirimant rem nec pro quibuscumque expensis factis aut in futurum quomodolibet faciendis, etiam extra dictum castrum et villam occasionem et rationem dicti castri aut ville aut alii quicumque fiant peti, deberi aut retineri possint, pro rebus, pecuniis, terris aut iuribus quibuscumque.

Item, quod dicta coniuges tenebunt semper capitaneum in dicto castro, hominem naturalem de regno Nauarre non ingratum, sed gratum et acceptum dicto regi Nauarre¹⁰⁶.

¹⁰⁶ Vide doc. 70, nota.

LXXIX

^{/fol. 66v.} In Dei nomine, amen. Noueint uniuersi presentes pariterque futuri, quod in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hec specialiter uocatorum et rogatorum presencia, constituti personaliter venerabilis et discreti viri, uidelicet, talis maior et talis, esclauini talles, iurati, et tales centum pares, et etc., facientes et representantes concilium pro arduis negociis ciuitatis Baionensis, ducatus Equitanie¹⁰⁷, regni Anglie, conciliariter congregati in tali loco assueto ad sonum campane, uel per seruientem aut preconem, ut mor est in silibus fieri, ibidem pro negociis magnis et arduas uniuersitates et comunitates dicte ciuitatis conveniri in silibus suis propriis et spontaneis voluntatibus et certis scienciis, expresse aseruerunt et dixerunt, quod cum serenissimus princeps et dominus dompnus Karolus, Dei gratia, rex Nauarre, comes Ebroicensis, ad eorum humilem supplicationem, pro magnis ordinis et inuitabilibus necessitatibus uniuersitatis et comunitatis dicte ciuitatis, ad quam sincerum gerit amorem uolendi eisdem in talibus necessitatibus subuenire, mutuasset libere et sponte duo milia scuta noua siue coronas boni auri et iusti ponderis, curii regni Francie. Eapropter, dicte maior esclauini, iurati et centum pares, volentes predictum dominum regem de prelibata sententia duorum milium scutorum auri assecurare ac sibi cautionem facere suis propriis et spontaneis voluntatibus et certis scienciis ueraciter et expresse recognouerunt et confessi fuerunt, coram me, notario stipulanti et recipienti, se habuisse et realiter numerata recepisse preacta due M. scuta noua siue coronas boni auri et recti ponderis, cunni regis Francie, eisdem per prefatum dominum regem in predictarum subuencione uniuersitatis et comunitatis baionenses mutuata, et in eorum posse liberata, et per eos bene ac integraliter nominata et in eorum posse recepta; que quidem II M scuta auri, dicti maior sclauini, etc., suis propriis nominibus, in solidum ac nomine dicte uniuersitatis et comunitatis ac singulorum eiusdem in solidum, promiserunt et promittunt, ac pactum solempne et validum fecerunt in notario infrascripto stipulanti et recipienti, pro et nomine dicti domini regis suorumque heredum ac successorum, et omnium aliorum quorum interest uel interesse poterit, in futurum soluere et satisfacere eidem domino regi aut suo procuratori, ab eodem potestatem habenti recipiendi et quitandi, dicto maiorem sclauinos, iuratos et centum pares ac uniuersitates et commune prestitum, presens publicum instrumentum ostendendi, uidelicet, in termino, dilationibus et exceptionibus remotis quibuscumque. Et nichilominus, hiidem maior sclauini, iurati et centum pares, nominibus quibus supra, promiserunt et promittunt ac pactum validum fecerunt et faciunt, tenore presentis publici instrumenti ualitura et in aliquo non uolanti soluere, satisfacere, resarcire, ac etc.^{/fol. 67r.} enmendare, prefato domino regi solempni stipulatione, prima quinquaginta scuta auri predicti anni, nomine pene expense et interesse pro quolibet die, quo dicti debitores cessauerint et distulerint soluere ac satisfacere realiter in termino prelibato, sic quod per singulis diebus post lapsum dicti termini teneantur ad dictam sumam .L. scutorum auri, et ipso facto eam incurrerint et incurrant, non expectata requisitione seu declaratione quacumque; et quod dictis quinquaginta scutis, pro singulis diebus cessationis predictae solutionis aut non solutionis dicti maioris et,

¹⁰⁷ Dice *Equitanie* por *Aquitanie*.

etc., teneantur nichillhominus ad integram solutiones dictorum .II M. scutorum, una cum dictis .L. scutis auri, por singulis diebus predictae cessationis, soluendis, satisfaciendis, resarciendis et enmendandis modo, forma, die, loco et termino pretacti (?) maior et, etc., potante (sic) eisdem solita et attributa in silibus maioribus obligari, pro dictis uniuersitate comuni ciuitatis Baionensis, obligauerunt et obligant, ypothecauerunt et ypothecant eidem domino regi, omnia et singula bona et res dicte uniuersitatis et comunis ciuitatis Baionensis, et cuiuslibet eorum in solidum, et singularium dicte ciuitatis Baionensis in solidum, mobilia et immobilia, presentia et futura, ubicumque terrarum sunt et potuerint in futurum reperiri, et etc., personas suas proprias omnium et singulorum dicte ciuitatis, captioni, et arresto obligauerunt et obligant taliter quod captio personarum non impediatur per bonorum apprehensionem seu dictractions nec eius quomodo (?) captis personis eorum uel cuiuslibet ipsorum, dicta bona sua possuit distrahi atque vendi, absque conditione quacumque usque ad integram satisfactionem predictorum presentium, pene expense et interesse. Et ulterius prefati maior, et etc., nominibus quibus supra submiserunt et submitunt personas et bona quecumque, mobilia et immobilia ipsorum et dicte uniuersitatis et comunis ac singulorum eiusdem in solidum, iurisdiction, cohercioni et compulsioni quorumque dominorum iudicum et eorum et secularium, quoquumque nomine, officio uel dignitate fugantur et specialiter et expresse omnium et singulorum iudicum, alcaidorum et officiorum predicti domini Regis et Regni sui, qui super hoc fuerunt vel fuerint requisiti vel requisitus, seu contra (?), quo vel quibus querela extiterit pro premissis vel aliquo premissorum; atque proclamatione seu reclamacione fori vel iudicii proprii, quibus renunciant singulariter et expresse, omnibus siquidem dominis, iudicibus, etcetera, et scularibus, et cuiuslibet eorum, per presens publicum instrumentum^{fol. 67v.} liceat procedere contra et singulos prefatos, comune et singulos ipsius in solidum sola orisicione (?) presentis publici instrumenti absque vocatione ac citatione cuaquumque, sine strepitu et figura iudicii, summarie et de plano, ne cause huius cognitione, nullum processum super hoc faciendo; ac si esset sententia lata a qua non posset appellari eisdem viis, modo et forma quibus eis et cuiuslibet eorum videbitur expedire, tam per censuras ecclesiasticas quam personarum arrestationes et bonorum aprehensionem et distractiones, usque ad integram predictorum solutionem principalis expense, pene et interesse; renunciantes insuper prefati maior, etc., omni auxilio juris scripti, tam canonici quam civilis, constitutioni, *De duobus reis, exceptioni doli et non celebrati vel inhibiti contractus*, et predictae summe .II. M scutorum non habite aut recepte omnibus foris, consuetudinibus, usibus et statutis dicte ciuitatis Baionensis, dilationibus, exceptionibus, cavillationibus et cautelis, iuris et facti, quibus contra premissa vel aliquid premissorum ipsi aut aliquid eorum dicti ciuitatis se possent iuvare, defendere uel tueri, non obstante consuetudine uel statuto, quod per eam non ascendat plusquam principale. Quibus omnibus et singulis expresse et consultate renunciarunt et renunciat per hoc publicum instrumentum¹⁰⁸, denique prefati debitorum maior esclauini, etc., et quilibet eorum in solidum, iurauit ad Sancta Dei Euangelia, per ipsos et quemlibet eorum corporaliter tacta, per omnia et singula premissa, bene et fi-

¹⁰⁸ Tachado un trozo bastante largo.

deliter facient ac faciet quilibet illorum, realiter et cum effectū, inuiolabiliter-que obseruabunt complebunt et tenebunt, obseruabit, complebit et tenebit quilibet eorum in solidum ac contra ea uel aliquid eorumdem, directe uel indirecte, tacite uel expresse, per se aut per alium, non ueniente aut ueniente, quidquid dictam summan dictorum .II. M scutorum auri, per quolibet die predictae cessationis seu retardacionis dicte solutionis summe pretacte, secundum formam preuocatam, bene et fideliter, persoluent seu persolui faciet quilibet eorum in solidum, integraliter et cum effectū. De quibus omnibus et singulis supradictis prestitis, maior idem uoluerunt, concesserunt et requisierunt per me notarium infrascriptum, stipulatio et recipiente nomine dicte domini regis et causam habentem ab integro fieri perpublicum instrumentum seu publica instrumenta, tot quot fuerit necessaria et opportuna pro dicto domino rege^{/fol. 68r.} suorumque heredem et successorum et omnium aliorum et singulorum quorum interest uel interesse poterit in futurum fueri¹⁰⁹ requisiti in testimonio premissorum. Acta fuerunt, etcetera¹¹⁰.

LXXX

^{/fol. 69r.} Charles par la grace de Dieu. A tous ceulx qui ces lettres verront, salut. Sauoir faisons, que pour consideration de la prochainete de sang et fraternite, qui est entre nous et nostre tres cher et certaine frere, mesieur Pierres de Nauarre, et pour la grant et parfaite amour qui este doit estre entre nous et lui, et pour la singuliere affection que nous auons et auoir deuons de nourrir et acroistre la die amour; et aussi, par recognoissance des honneurs et plaisirs que notre dit frere nous a faiz ou temps passe et esperons qu'il nous fera de bien en mieulx ou temps a venir; affin que de ces choses et de la bonne uolente que nous auons a lui, il ait et doit auoir memoire et recognoissance, de notre certain science, propre mouement et grace especial, nous, au dit mesieur Pierre de Nauarre, notre frere, auons done, octroie, cesse, quitte, transporte et delaisse: donnons, octroions, cessons, quittons, transportons et delaissons, par teneur de ces presentes, a perpetuel heritage, par donation irreuocable, qui est dite et appelle entre les vifs, par la meilleur forme et maniere que de droit et costume faire le pouuons, c'est a sauoir, tout et quelconques terres, heritages, fiefs, rentes, reuenues, deuoirs (?) et successions a nous appartenents et qui nous sont eschenes, benues et descendues successiuelement par la mort de ces et traspassement de nostre tres cher et redoubtee dame et tante de noble recordation, Madame la reyne Blanche de France, que Dieux absoille, auccques tous les droits, accions, proprite, saisine, possession, seigneurie et reclam que nous auons et deuons ou pourrons auoir, demander, calengier ou reclamer en quelque maniere ou quelque lieu ou seigneurie que ce soit ou puisse estre, par raison et a cause de la dite sucesion et escheance de nostre dit dam et tante. Voulant et octroiant, que d'iceulx biens auons eschez uenu et descenduz, par la maniere que dit est, nostre dit frere puisse et doie demander, prendre, accepter et recevoir la possession reele et corporele; et iceulx tenir, auoir, posséder, user et explitier paisable et hereditable a

¹⁰⁹ Debe ser *fuerit*.

¹¹⁰ Bayona, de que habla el documento, era entonces posesión inglesa.

touz jours, maiz pour lui et pour ses hors naturales¹¹¹ et legitimes procreez et desedein (sic) de lui, ainssi et en la maniere comme nous faire le pourrions et deurions. Et de present, de toutes icelles terres, heritages, fiefs, et rentes, reuenues, deuoirs, sucesion, droit, propiete, possession et appartenent d'iceulx, nous despoillons et dessaissons, et en reuestons et faissson notre dit frere, per ce presente, pour lui et pour ses horrs, comme dit est, sem ce, que nous, noz horrs, succeseurs ou aians cause de nous, y puissons ou doions jamais aucun droit demander, poursuivre, calengier ne reclamer en propiete ne en possession en aucune maniere contenoie; par ainsi que, en cas que notre dit frere alast (sic) de vie atraspasament senz heritiers et succeseurs natureulx et legitimes y sanz de luy,^{/fol. 69v.} que Dieu ne vuille, que ses enfans naturelz et legitimes morussent sans lignee legitime descedein d'eulx, que ja nauingue (sic) nous voulons, ordenons et retenons par ces presentes, que les dites terres, heritages, fiefs, rentes, reuenues, drois et appartenants de la dite succeseurs (?) en dit cas reteurnent et doivent retourner a nous ou a noz horrs succeseurs ou aians cause de nous. Pour quoy, nous, par la teneur de ces presentes supplications, a monsieur le roy, que par ses officiers a qui il appartendra, lui plaise faire, baillir, et deliurer a notre dit frere ou a son procureur pour lui, realment et de fait, la possession et saisine de toutes les dites terres, heritages, fiefs, rentes, reuenues drois et appartenences a nous descenduz et eschez a cause de la dite sucesion et escheance de notre dite dam et tante. De laquelle chose faire, nous donnons plain pouoir et faculte a tous les officiers, que par mon dit seigneur le roy y seron, commiz et deputez. Et a fin que ce soit chose ferme et stable a touz jours, maiz nous auons fait metre notre sel a ces presentes, sauf notre droit en autres choses et l'autrui en toutes. Donne a l'Estelle etcetera¹¹².

LXXXI

/fol. 70r. DONACION PERPETUA

Karlos, etc. A todos, etc., salut. Fazemos saber, que nos, oviendo memoria de los buenos et agradables servicios que nuestro amado tal, etc., nos ha fecho en los tiempos passados, faze de cada dia, et esperando que nos fara daqui adellant, queriendo li facer gracia et merce, a fin que eill aya meior affection et voluntat de continuar en su buen proposito en lo que cumple a nuestro seruicio, por consideracion desto, queriendo li fazer gracia et merce, de nuestra gracia especial et cierta sciencia et auctoridat real, al dito Pero Martiniz auemos otorgado et dado, otorgamos et damos por las presentes, a perpetuo herencio para eill et sus herederos et ouientes causa deill, por la meior forma et manera que fazer podemos, ciertas heredades que nos auemos en el termino de Funes, las quoualles fueron de tal, etc. Las quoualles son limitadas et afrontadas en la forma que se sigue: etc. Item, en ultra en la forma et manera sobredicha al dicho tal, etc., auemos otorgado et dado, otorgamos et damos por las presentes ciertas otras heredades que nos auemos en el termino

¹¹¹ Debe querer decir *naturels*.

¹¹² Blanca de Francia era hija de Felipe de Evreux y viuda de Felipe VI de Valois, con el que se había casado en 1350; era, por tanto, hermana de Carlos II de Navarra. Por lo que toca a Pedro de Navarra, véase documento núm. 13, nota.

de tal etc., nos auemos a present cada aynno de tributo et renta, a la suma de tanto, etc., las quales son afrontadas et limitadas en la forma que se sigue: de las quales dichas heredades de la dicha tal, etc., a tenir et possedir por el dicho tal, etc., et sus dichos herederos oviertes causa deill, perpetualment, las dichas heredades, et por vender, cambiar aillenaar et fazer deillas et cada una deillas sus propias voluntades, como de cosas suyas propias. Si mandamos a nuestros amados et fielles Gouernador, Thesorero, Procurador et Fiscal, et otros quollesquiere nuestros officialles qui a present son o por tiempo seran, que al dicho tal pongan o fagan poner en possession et tenencia de las dichas heredades, et a sus herederos et oviertes-cause deill, dexen et consientan tenir et possedir et espleytar las dichas heredades; et tomar et recibir perpetualment las rentas, prouechos, expleites et otros hemolumentos a las dichas heredades pertenescentes; et a fazer deillas et cadauna deillas sus propias voluntades como de su propia hereditat. Et contra el tenor de las presentes non lis fagan estorbo ni empachamiento alguno en algun tienpo. Et a nuestros amados et fielles las gentes oydores de nuestros Comptos, qui a present son o por tiempo seran, mandamos que las ligneas o notables que fazen mencion de las dichas heredades, barren et cancellen de los libros de nuestra dicha Cambra; et de las rentas et prouechos que nos pertenescen auer daqueillas, una vez para siempre jamas, tengan por quitto et descargado a nuestro dicho Thesorero, qui a present es o por tiempo sera, por testimonio de las presentes vidimus o coppias deillos reportadas en nuestra Thesoreria una vez tan solament, sin dificultat nin contradicto alguno, no obstant quollesquiere nuestras ordenanças o estillo de nuestra Chascilleria a esto contrarias. Car assi lo queremos et nos plaet. Datum.

LXXXII¹¹³

/fol. 70v. Manuel in Christo Deo fidelis Imperator et Moderator Romeorum Paleologus et semper augustus. Uniuersis singulis has nostras litteras inspecturis, salutem in eo qui est omnium vera salus, pius saluator et redemptor noster Dominus Jhesus Christus, oferens se ipsum Deo Patri hostiam immaculatam in ara crucis¹¹⁴, in memoria suorum mirabilium sue Pasionis patibula fidelibus filiis derelinquid. Nos igitur, habentes nonnulla santuarua et quam plurium sanctorum venerandas reliquias in nostra Ciuitate Constantinopolis; ut traditum habemus a nostris progenitoribus serenissimis imperatoribus, per autentica documenta et per cronicas approbatas, quod omnia per nos diligenter ac reuerenter conseruata sunt nouissime, vero, propter oppresiones ac persecutiones orrendorum turcorum hostium nominis Jhesu Christi, quod santissimum nomen de terra, et presertim in Romanie partibus toto posse abolere nituntur ad has occidentis¹¹⁵ partes ceterasque Christianorum regum et principium occidentalium regiones¹¹⁶, nos causa conduxit pro subsidio

¹¹³ M. ARIGITA, "El Lignum crucis de la Catedral de Pamplona", *Boletín de la Comisión de Monumentos de Navarra*, núm. 7, 1911. Presenta algunas variantes respecto al *Formulario*.

¹¹⁴ Tachado, *cunctis*, y sobrepuesto, *crucis*.

¹¹⁵ Arigita dice *Occidentis*.

¹¹⁶ En Arigita, *regnorum*.

orientalium chistianorum ab infidelibus oppressorum, hinc est, quod videntes zelum fidei et Christiane religionis deuocionen vigere in illustre et eccellente principe domino Karulo¹¹⁷ Dei gratia rege Nauarre, carissimo consanguineo nostro; et cupientes ipsius deuotionem semper in Domino crescere, de predictis santuariis et reliquis eidem partem duximus donandam. Dedit enim¹¹⁸ idem illustri regi particulam. Ligni veri et salutifere crucis, in qua Saluator noster peppendit; dedimus etiam eidem paruam particulam vestimenti nostri Redemptoris, quasi blau coloris ex eo, scilicet, uestimento cuius fimbria, tangens mulier, a fluxu sanguinis sanata est. In quorum omnium premissorum testimonium, certitudinem et cautelam has patentes nostras literas, eidem illustri regi fieri fecimus nostre auree pendentis bulle et subscriptione nostre¹¹⁹ manus grecis literis, ut nostri imperii moris est, munimine roboratas. Datum Parisius, in regali palatio¹²⁰. Lupara, ubi presencialiter moram trahimus. Anno natalis Domini nostre Jhesu Christi. M.CCCC die .XXX. augusti, indiccione VIII.

LXXXIII

/fol. 71r. PROCURACION GENERAL

Karlos, etc. A todos quantos las presentes letras veran, salut. Fazemos saber que por parte de tal, etc., nos ha seydo suplicado et dado a entender que eill ha et entiende auer muchos et doblados pleitos et negocios en diuersas maneras con muchas personas, si quiere en demandando si quiere en defendiendo, tanto en la nuestra Cort como en presencia de alcaldes particulares et ante otros juges et comisarios; los quoaes pleitos et negocios buenament leuar nin seguir non podria, sinon que ouisse ser legitimos et verdaderos procuradores generalles por seguir aquellos et los sostener et mostrar de su derecho. Pidiendonos por merce sobre esto li deynnasemos dar licencia de constituir et fazer procuracion general et mandar a un notario de nuestra dicha Cort, que recebies et tomas la dicha procuracion general, segunt pertenesca; nos entendida su suplicacion, si otorgamos et diemos licencia al dicho tal de fazer et constituir la dicha procuracion general para en todos sus pleitos et negocios, segunt et en la manera que bien visto le seria, et mandamos de boca a nuestro amado tal, notario de la nuestra Cort, que eill fuesse a tomar et recibir de la dicha procuracion general et fecha en deuida forma, ge la rendies por se gozar deilla segunt pertenesca. La quoaal procuracion general recibida por el dicho notario es contenient la seguiet forma: Seppan todos, que en presencia de mi, tal notario de la Cort, et de los testigos de yuso escriptos, el muy honorable tal, etc., personalment establescido, establecio, fizo, constituyo et ordeno con licencia del seynnor rey por sus legitimos et verdaderos procuradores generales bastantes en su nombre et logar, para en todos los negocios et pleitos que ha et aura començados et por començar contra quoaalquiere et quoaalquiere persona o personnas de quoaalquiere

¹¹⁷ En Arigita, *Karolo*.

¹¹⁸ En el *Formulario* agrega *eidem partem duximus donadum, dedimus enim*.

¹¹⁹ En Arigita, *nostro*.

¹²⁰ Arigita dice *palatine*.

ley, estado o condicion que sean, si quiere por demandar si quiere por defender, ouiendo los pleitos enançados por enançados, son a saber, talles et talles, etc. Et a tales procuradores en Cort et a tales procuradores en el Consistorio del Oficialado de la Yglesia Cathedral de Santa Maria de Pamplona, a todos ensemble et a cadauno deillos por si et por el todo, assi que la ausencia del uno no embargue a la presencia del otro, et lo que por el uno deillos sea empeçado, que por otro o otros pueda ser mediado, difinido et acabado por ante el seynnor rey et las gentes de su alto et noble Consejo o la su Cort, o ante qualesquiere jure o jures, ordinarios, comisarios, delegado o subdelegados o ecclesiasticos o seglares, arbitros arbitradores o amigables conponedores, dando et otorgando a los dichos sus procuradores a todos ensemble et acadauno deillos por si et por el todo, franco, libero et entegro poder et especial mandato por demandar, et do mester fuere, para defender et pleitear en juycio o fuera de juyzio responder, excebir, exeguir transiguir, replicar, triplicar, caduplicar lit o lites; contestar, oponer, proponner excepciones dilatorias, perhemtorias et odiosas; presentar et mostrar testigos et cartas et aqueillas sostener, et los testigos o cartas presentadas por la part aduersa impugnar et contradizir en dichos o en personas. Et si mester fiziere et bien visto lis fuere, las cartas redarguir de nulidat o de falsedat, componer, comprometer,^{/fol. 71v.} et el compromisso con pena o con fiaduria firmar, demandar adiamiento; et en aqueill poner seguidor o seguidores, demandar veedores, comisarios o pesquisidores. Otrossi, demandar dia de goaridor o goaridores, et saillir por goaridor et recibir los pleitos en si, et resumir aqueillos; tomar et dar fiadores de saluedat de drecho o de redra (sic), sentencias interlocutorias o difinitiuas, oyr, et daqueillas suplicar et apelar o tomar alça de suplicacion o apelacion o alça se puede o deue fazer, et aquellas seguir o dar qui las siega; fazer et dar cartas publicas o priuadas de quitamentos o pagas; sustituir uno o dos o mas procurador o procuradores en logar deillos, et aqueillos, reuocar et saquar, caillando o expresament quantas vegadas querran et por bien aurant; et a jurar en su anima jura de calupnia et de verdat dizir, o otra ququalquiere jura que fazer conuienga o pertenebra al negocio. Et generalment, dizir et fazer todas et cadaunas cosas que bonos, ydoneos et suficientes procuradores pueden et deuen fazer et que eill mesmo faria si personalment fuesse present en el logar, aunque las cosas fuessen talles que mandamiento especial requiran. Et queriendo releuar a los antedichos seynnores procuradores, a todos ensemble et a cadauno deillos por si, et al sustituido o sustituidos deillos et seguidor o seguidores puestos por eillos, de toda carga de satisdacion, el dicho constituent se espuso et obligo so firme stipulation et obligacion de todos sus bienes ouidos et por auer, a mi, dicho notario stipulant, et la dicha obligacion et stipulacion, en mi solempnément recibient en vez et en nombre de todos aquellos a qui los dichos negocios pertenescen et pertenebran, que ha et aura por firme et valedero agora et en todos tiempos, todo quanto que por los dichos sus procuradores o por los sustituidos et seguidores o por qualquiere deillos sera fecho enançado et procurado en las cosas sobredichas et en cadauna deillas; et pagara toda cosa que contra el sera judgada con todas sus clausulas, obligando a esto sus bienes et renunciando expresament a su fuero. Testigos fueron llamados et rogados, qui presentes fueron a las cosas sobredichas et qui por tales testigos se otorgaron, son a saber: talles, etc. Data en tal logar, etc.

LXXXIV

/fol. 72r. DONACION DE PRESENTACIONES PERPETUALMENT

In Christi nomine, amen. Sepan todos quantos esta present carta veran et oyan, que en el aynno, etc., personalment constituidos et plegados a concei- llo a sono de campana en la yglesia de Santa Maria, etc., tal et tal¹²¹, vezinos, patronos et parrochianos de la yglesia parrochial de tal, etc., segun que en semblantes casos han usado et acostumbrado de se plegar, todos concordablement, sin variacion alguna, non seduitos nin forçados nin por otro caso alguno inducidos¹²², de lur propio mouimiento et agradable voluntat, fizieron donacion, transportacion et translacion, dieron, transportaron et transferieron en la mejor forma et manera que de drecho et de fecho lo podieron et pueden fazer, todo el juspatronado et drecho de presentacion que eillos et cadauno deillos et lures herederos et sucesores¹²³ han o podrian et podran auer junta o diuisament por drecho, uso et costumbre legitimament prescripto, priuilegio et otorgamiento antigo en la dicha yglesia parrochial, etc., para todas et quantas vezes que daqui adellant la dicha yglesia de tal acaestra vacar a perpetuo, es a saber, al et en el muy alto et muy excellent prince don Karlos, por la gracia de Dios, etc., nuestro muy redutable seynnor, et a en sus herederos reyes de Nauarra qui empues eill seran a perpetuo, para que eill en su tiempo et sus dichos herederos reyes de Nauarra en el suyo, puedan et ayan a nombrar et presentar como patronos verdaderos daqui adelant, cada que vacare rector para la dicha yglesia parrochial de tal, etc., ante el obispo de Pemplona o sus vicarios generalles o officialles o ante qui pertenesca, segunt et por la forma et manera que los dichos patronos et parrochianos de la dicha yglesia de tal, etc., o lures herederos et sucesores¹²⁴ lo podrian e deurian fazer a perpetuo, obligando todos los dichos patronos et vecinos et cadauno de ellos sobre esto, por tener, goardar, observar et complir et non contravenir; et a fazer, tener, observar, goardar et complir todo lo que dicho es, et si el contrario fazian eillos o sus herederos¹²⁵ en todo ni en partida deillo¹²⁶, de pagar cadauno deillos al Rey, nuestro seynnor, o sus dichos herederos, de pena, cierta (?) suma de florines, todos lures bienes muebles et heredades, presentes et auenideros, do quiere que sean et faillarse puedan, a mi, notario de yusoescrito stipullant et la dicha obligacion et stipulacion en mi recibient. Et requirieron me cada uno de los sobredichos, que de todo lo que dicho es, retouisse carta publica, et aquella grossada a consei- llo dotros¹²⁷ et saber mio, rendiese quoalessquiere otros et delivrarse al rey nuestro dicho Seynnor, etcetera¹²⁸, et de quoalessquiere otros, en la mas firme et segura forma¹²⁹ et manera que podiesse et para la firmeza et vallor perpetuo de las dichas donacion, transferencia, translacion. Fecha fue esta carta en la dicha villa, etc.

¹²¹ Entre líneas, *tel et tal*.

¹²² Entre líneas, *non seduitos ni forçados nin por otro caso alguno inducidos*.

¹²³ Entre líneas, *et sucesores*.

¹²⁴ Entre líneas, *et sucesores*.

¹²⁵ Entre líneas, *eillos o sus herederos*.

¹²⁶ Entre líneas, *deillo*.

¹²⁷ Entre líneas, *dotros*.

¹²⁸ Interlineado, *rendiese et delivrarse al Rey nuestro dicho Seinnor*.

¹²⁹ Entre líneas, *forma*.

LXXXV

/fol. 72v. FORMA DE DAR REGISTROS

Karlos, etc. A Garcia Sanchiz d'Aoiz, notario, salut. Nos auemos entendido que Yenego Xemeniz d'Uroz, notario qui fue, es finado, por muert del quoyal vacan a present las notas, prothocollos et registros que eill aura et tenra en su poder, tanto suyos como de otros notarios antepassados suyos; et nos, queriendo que los dichos registros prothocollos et notas ayan a ser goardados et conseruados por tuicion del drecho de las partidas a quien aqueillas toquan o puedan tocar, vos mandamos, que luego vistas las presentes, prengades a vuestra mano et proder la meatat de todas las dichas notas, prothocollos et registros et cartapelles que el dicho Yenego Xemeniz tenia en su poder, tanto suyos como de otros notarios, et aqueillos tengades et goardades bien et fielment en vuestro poder. Et cada que por las partidas, requerido seredes, engrossedes so vuestro signo, sin mas et sin menos las dichas notas que ataquí non han seydo grossadas. Et las dedes a las¹³⁰ dichas partidas, pagando vos por aquillas vuestro justo et razonable salario. Car a esto fazer vos damos licencia, autoridat et poder por las presentes. Mandantes por aqueillas a los cabeçallos et herederos del dicho Yenego Xemeniz, alcalde, jurados et conceillo de nuestra villa d'Uroz, que luego, vistas las presentes, vos riendan et deliuren realment et de fecho la meatat de los dichos registros, prothocollos et notas que el dicho Lope Xemeniz tenia en su poder, por tal que los podades goardar bien et fielment, como dicho es. Data, etc.

LXXXVI

LETRA DE MERINDAT

Karlos, por la gracia de Dios, etc. A todos quantos las presentes letras veran, salut. Fazemos saber, que nos, informado et plenerament certifficado del seso, lealdat et discrecion de nuestro caro et bien amado et fiel Marischal de nuestro regno, Mossen Martin Enriquiz de Lacarra, fiando de su prudencia et dilligencia, de nuestra gracia special cierta sciencia, proprio mouimiento et auctoridat real, lo auemos fecho, instituydo et establescido, fazemos, instituydos et establescemos por las presentes Merino Maior de nuestra tierra et merindat d'Esteilla. Et con esto en semble, li auemos cometido et cometemos por las presentes la goarda de nuestros castillos de nuestra villa d'Esteilla a la retenencia, gaiges, usos, prouechos et hemollumentos et otros quoalessquiere drechos a las dichas merindat et castillos pertenescentes. Et li auemos otorgado et dado, otorgamos et damos por las presentes, poder, auctoridat et mandamiento special de exercer et usar del officio de la dicha merindat; et de regir et gouernar aqueilla et fazer todas et quoalessquiere cosas que a bueno et leal merino de la dicha merindat fazer pertenesce et puede et deue pertenescer. Et por esto, el dicho mossen Martin nos ha fecho jura et homenaje sobre la Cruz et los Santos Euangelios por eill manualment tocados, que bien, lealment et deuidament, todo odio, amor et fauor^{/fol. 73r.} tirados et puestos

¹³⁰ Entre líneas, *a las*.

atras, usara del dicho officio de merindat, et la honrra de nuestra et de nuestro regno goardara et deffendra ante todos et contra todos; nuestros drechos et prouechos goardara et fara en todo et por todo et en todas las vias et maneras que sabra ni podra; nuestro daynno esquiudara et nos en auisara de todo lo que eill sabra; et las cosas que nos li diremos en poridat tendra secretas bien et fielment, sin las publicar ni reuellar a alguno, sino fuere de nuestra licencia et mandamiento. Et los dichos castillos et merindat goardara et deffendra bien et fielment mientras fuere nuestra voluntat et y fara residencia personal con su familia et compaynnia, o pondra por eill en su lugar cierta buena persona leal et sufficient por la dicha goarda, a su periglo; et los rendra a nos o nuestro mandamiento o logartenient sino heramos en nuestro regno, yrado o pagado cada que mandado li sera, so la pena del Fuero. Si mandamos a todos et qualesquiere nuestros thesoreros qui seran daqui adellant, que al dicho tal den et paguen en cadaun aynno, començando al dia doy, data de las presentes, la dicha retenencia o gaiges de los dichos castillos et merindat¹³¹ d'Esteilla, usada et acostumbada, a los terminos usados. Et a nuestros amados et fielles, las gentes oydores de nuestros Comptos, mandamos que todo aqueillo que lis parestra auer seydo pagado al dicho tal, a causa et por razon de la dicha retenencia o gaiges de la dicha merindat et castieillos, reciban en compto et rebatan de la recepta de cadauno de nuestros dichos thesoreros en cadaun aynno, mientras el dicho mossen Martin tendra el dicho officio de merindat. Por testimonio de las presentes *vidimus* o coppia deillas reportadas en nuestra Thesoreria, una vez tan sollament, sin dificultat ni contradicho alguno. Et generalment mandamos a todos et qualesquiere nuestros officialles et subditos, que al dicho tal cognozcan et goarden por et en merino de la dicha merindat d'Esteilla, et lo obedezcan, entiendan et fagan por eill en todas las cosas al dicho officio de merindat pertenescientes. En testimonio desto, no auemos fecho sieillar las presentes en pendent de nuestro sieillo de la Chancelleria. Data, etcetera¹³².

LXXXVII

/fol. 73v. LICENCIA DE DAR A II SUELDOS POR LIBRA

Karlos, por la gracia de Dios, etc. A todos, etc. Como en nuestro regno algunas gentes, por necessidat et menester que han de malleubtas, toman prestamos assi de christianos como de judios, a grandes logros et usuras, et fazen lures contractos cubiertament et fraudulentament, en manera que muchos daqueillos qui toman las malleutas por tales contractos son desheredados et destruitos. Et por la gran mallicia et cautella de los acreedores, remedio alguno non se puede poner sobre esto, et lo que peor es, las gentes que han necessidat, prestamos razonable non pueden faillar. Otrossi, aya muchas gentes en el dicho nuestro Regno, que a gran provecho deillos et comun utilidad de la cosa publica trauajarian de grado en mercaderias et otras ganancias a gran prouecho de nuestro regno, si tomassen et osassen tomar sin recello de nos o